ītrīnsecus aduersante creati sunt ut nūl-
lā sui erroris præter malā ac liberā eorū
uoluntatē merito accusare potuerit. Cū
que liberi arbitrii ipsa eōꝝ cōstitutōe cre-
ati fuerint nec quicqꝫ accusare ualuerint
qd' eos a tanto bono deuiauerit nullus
merito pœnitentiæ locus illis relictus est
Aeternis ergo supliciis sua uolūtate dā-
nati æternas & īreuocabiles ac emeritas
pœnas dāf' necesse est. q̄ix nullus unquā
prædesignatus est finis. Statuit demum
& hominē sua bonitate .creare qui pariter
posset suæ uisionis ac fœlicitatis p̄iceps
fieri. Cūq; illū ex anima & corpore con-
dere statuisset eoꝝ plurimis necessitatib;
bus indigentem: statuit cœloꝝ orbes ele-
menta simul ac composita in rerū ordi-
nem p̄creare: animantiaq; nedū necessa-
ria uerū etiā voluptati cōferrentia causa-
re: pariterq; illi cūcta subiicere ut cūctis
affluens uoluptatibus intellectu quo eū
sibi similem fecerat ad eius contemplan-
dam fruendāq; beatitudinē non eius me-
titis sed sua gratia uolens posset acceder

Sin uero vitiis sceleribusq; deditus man-
datorū uirtutisq; immemor scelestam ac
forsidam uitam duceū prælegerit æter-
nis se damnandū supliciis sua culpa præ-
nosceret. Ita tamen damnandum statuit
ut non qui semel aut bis peccauerit irre-
uocabili sententia cruciandus sit uelut q;
optima naturæ ratione constituti nullis
passionibus uiicti nulla tantū uoluntate
seducti ab ineffabili illa imensa damnat
iustitia. Verum quoniam quoad in car-
ne uiuerint pluribus seducti passionib;
innumerisq; necessitatibus implicati im-
mensisq; uoluptatibus illecti sumum il-
lud bonum minime cognoscentes a mā
datis uiaq; veritatis ac virtutis potarant
sæpiissime deuiare pœnitendi & in uiam
virtutis redeundi quoad in humanis fo-
rent spacium ac tempus præfiniuit. Siq;
ante obitum seperataisque a corpore
animam perpetrati sceleris dolore ac pœ-
nitentia ducti creatori adhererū voluerūt
infinita cōditoris pietas illos non delin-
quit. Talesque qui scelerum pœnitentia

ducti ac dolore contriti recte viuedi stu-
diis deiq[ue] mandatis si viuerent obtempe-
rare statuerint æternas poenas horrenda-
que illa obstinatorū suplicia minime pa-
ti sinit. Sed ad q[ua]etis foelicitatisq[ue] locū p-
ducit. Et licet suæ gratiæ plenitudo oēs
homines valeat amplecti omnesq[ue] abso-
luta sua bonitate velit esse saluos. Quia
tamen non nostris meritis sed sua nos di-
gnos gratia facit nemo sibi iniuriam fie-
ri nemo illum merito arguere poterit q[ue]
æternæ foelicitatis præceps non existat: ne
mocq[ue] paternis suplicit deū: sed eius scelera
ac demerita cāz fore poterit accusar. Cū
vero oīumq[ue] fuit quattuor assignari cau-
fas contingat materialem: formalem: ef-
ficientem: ac finalem. Causarūq[ue] finalis
potissima iudicetur hominē cui tot tan-
taq[ue] subiecta sunt bona cuiusq[ue] gratia cœ-
lum terra coeteraque creata fuere non occi-
capescendæque uoluptatis causa: sed adi-
piscendæ foelicitatis & immensa illa con-
ditoris gloria ac bonitate fruendi forma-
rum dicere necesse ē . Eoq[ue] illa foelicitate

donandos quos sua gratia ac bonitate d^e
legerit. cæteros uero immensa illa natu-
rae cognitōne creatorum que contem-
platione dotauit. Si quos uero damnari
supliciis suis forte demeritis necesse sit
non tamen eos naturali conditōe priua-
re constituit.

Quamobrem errantes dicere consueue-
re nonnulli miserendum fore iis qui aut
ante legem deceſſere aut legis tempore
legem non cognouerunt aut post euacu-
atā legē datamq^{ue} fidei grām: gratiam si-
mul & christum dominum ignorantes
æternis damnantur supliciis nescientes
nulos niſi eorum sceleribus æternis dā-
nari supliciis quos immensa illa iusſitia
suis sic demeritis exposcētibus iⁿ æternū
cruciandoſ instituit.

Cælesti nanque gratia profruuntur ii
quos non eorum merita ſed diuina gra-
tia prædestinandoſ elegit iuxta aposto-
lum: quos præſciuit hos & prædestinauit
quos prædestinauit hos & uocauit: quos

uocauit hos & iustificauit & cetera. Cū
nemo suis meritis diuina felicitate di-
gnus existimari valeat: nam finita ratio
meritorum infinitatem gratiæ nulla ra-
tione consequi potest cū finiti ad ifinitū
nulla sit pporto.

Quos vero sua gratia dignos fore non
statuit naturalibus suis conditionibus d'
reliquit: nam qui nullo scelere polluti di-
em clausere extēmum: utputa infantes
qui que peccare non ualuerē. qui vñ ante
partum obiere: & si qui forte peccandi fa-
cultatem absque peccato decessere: ii om-
nes damni tantum poena premuntur
hoc est priuatione uisionis diuinæ pecca-
to: scilicet primi parentis nullamque ac-
tualis suplicii poenam patiuntur: ii sem-
per demptis quos aut legis aut demum
baptis matis gratia donauit quos sua cle-
mētia dignos æterna felicitate constituit.
Qui uero ante legem & qui in legis si-
ue demū gratiæ tēpore peccauerunt & i
peccatis decessere dupli poena damni

scilicet ut præmititur primi peccato
parentis & sensus pp peccata ppria pu-
niendos eternalis statuit.

Qui autem legis primo aut demum gra-
tiae tempore peccauerunt eorumque scele-
ribus damnandi forent eis tamen traddi-
dit potestatem poenitentia ac cōtritione
prævia eius gratia posse peccata delere &
in suæ maiestatis gratiam iterum remeare.
Supliciis ergo danant æternis qui nec le-
gis nec baptismatis gratia donati in suis
decessere peccatis. Qui igit legis primo seu
demum baptismatis gratia donati nulla
peccatorum poenitentia triti in peccatis
diē clausere extremum.

Quare merito accusandus est homo me-
ritoque æternis damnandus supliciis cu-
ius gratia uniuersus orbis cælorum ele-
mētorumque omnis machina tot tantaque
diuersorum animantium genera condi-
ta pariter & ei subiecta fuere cui de pura
materia condito ac recta figura forma-
to ut cōditoris suū posset agnoscere sīl &
inueniri spiritū sibi similiē hoc est intellectus

memoria ac uoluntate dotatum cōditor
infundendo creauit & creando infudit.
Vtq̄ illum potiori suæ salutis gratia. ac
beneficiorum meritis traheret ad suam
immensa bonitatis speciem contemplan-
dam eiusq; æterna uisione fruendū quo
facilior sibi pararer aditus in paradiſo d'
litiarum induxit. Cunctaq; sibi naturali-
ter aduersātia nedum frenauit & domu-
it: verum etiam ei obtemperare manda-
uit nō moriturum annūtians hoc est do-
lores mortis non passurum sed postata-
tis uitæq; terminū uelut e somno ad æter-
nam suæ maiestatis contemplandam spe-
tiez pariter & fruendam p̄ducturum sua
pietate spopondit.

In tanta igitur rerum perfectōnē creatō
tantisq; repletus delitiis cuius causa cūcta
creata sunt ei pariterq; subiecta cui con-
ditoris æquisl̄mis obtemperare manda-
tis non ad dei gloriam: sed ad ipsius ho-
minis adipiscendam beatitudinem parit
que perpetuo possiderandam mandatum
est. In solēs factus tantaque bonorum

affluentia elatus suæ immemor cōditōis
& status q̄ de nihilo nullisque eius me-
ritis sed sola dei bonitate creatus fuerit
mundi illecebris ductus foeminæq; sua su
deuictus tot tātaq; presentia simul ac fu
tura bona aspernata morte cæteraq; hu
ius sæculi mala sibi ac posteris uendica
uit ac e paradise delitiarū ubi omnia sibi
obedientia fuerant in hoc aduersantium
rerū turbine electus in labore pariter ac i
dolore uiuere conatus est. Et qui sine la
bore in delitiarū paradise uiuere potuī
set & absque mortis dolore securus diui
nam fuerat gloriam contemplaturus
sudore labore & infirmitate uicturus do
lore moriturus suisq; sceleribus damnā
dus nudus electus est cuius nulla fuisset
redēptio: nisi is q; eum sua bona bonita
te creauerat noua institutionis forma in
carnationis. s. passionis & mortis suæ il
lum immensa sua pietate redimere d'cre
uisset. Volens autem diuina maiestas tā
iuste q; piæ salutis hominū prouidere sci
ensq; tu hō peccauerit hoīem daī poenas

oportere nō posse tamen hominem ut
homo pœnas dare cum sit naturæ condi-
tionis que finitæ: peccatum uero sit natu-
ræ infinitæ: quoniam ī diuinā maiestatem
peccauit homo noscēs q̄ nihil esse īfinitæ
cōditōis & esse præter eius maiestatē sta-
tuit de sui substātia & humanitate cōpo-
sitū prōducere dominē.
Filiū ergo d' sui substāntia æternaliter
a patre genitū incarnari & d' uirgine ho-
minē pariter & deū nasci cōstituit ut eius
voluntaria passione simul ac morte iusse
cuncta hominū possēt deleri peccata ut
reddito ad pœnitentiam hoīe per christi
passiōē que infiniti meriti fuit. & ideo
ualuit infinitatē delere peccati possit illa
æterna uisione donari & gloria quā ab
initio creatus in gratia cōsecutus fuisset
si a peccati labē cōtinēs mandatis diuinæ
maiestatis obtemperasset.
Hanc ergo æternæ suæ maiestatis sen-
teniam qua incarnari hominemque se
ex uirgine nasci pati mori tertia die a
mortuis surgere ac iterum glorificato

corpori ad patrem redire cōstituit statuto
tempore p̄ prophetar̄ eloq̄a suo tunc po-
pulo. nobis uero in se creditibus demū
intimare decrenit. Tātē igit̄ rei exordiū
ab ipsa p̄sonaꝝ pluralitate. hoc ē in una
simplicissima diuina essentia trinitate su-
mendū merito uideſ. Illamq; ueteris te-
stamenti exemplis & prophetiis ostende-
re ac palā facere ut deducta ueteris testa-
menti attestatōe & merito confundant̄
hebrei & christi gloria sublimet.

Principio nanque Genesis propheta di-
uino nūmine iſpiratus inqt. In principio
creauit deus cœlū & terram. nostra q̄dē
translatio singulari prolatōne significa-
uit q̄ hebreus textus a plurimis factū de-
signauerat. inqt. n. i principio heloī crea-
uit & cetera. Quod nomen heloym est
plurale huius hel heloy & ē ac si diceret
dii creauit ut significaret pluralitatem i
diuina essentia fore cum singulari sim-
plicitate substantiæ qui modus loquendi
frequenter in testamento ueteri habe-
tur de deo & non conuenit ulli alteri

rei. Et sic propheta noscens per reuelatō
nem pluralitatem esse in diuina essentia
voluit p nomen pluralis numeri coniun
ctū uerbo singulari declarare sapientibus
in diuinis esse pluralitatē: licet opatōem
significaret ēē singularē hoc ē ipsius diui-
ne substātiæ. quoniā opatōes ad extra in
diuinis sunt indiuisæ & dicuntur de ipsa
substantia sīplicissima: licet ad intra opa-
tōes sint personar̄ & distinctæ & de p̄so
nis dicātur. ex quo patet prophetā a deo
inspiratū diuina uoluntate enūtiasse in
sīplicissima diuina essentia esse pluralita-
tem personarum distinctam.

Ad hoc dicunt Iudei hoc nomen heloi
quando dicitur de deo accipitur pro sin-
gulari: q̄a significat singulare & nō plu-
rale. Sed contra hoc appareat manifeste
ex textu ubi dicit. nō potestis seruire do-
mino q̄a dominus ipse. veritas hebraica
habet quia heloi scientie ipse.

Item hieremiac vigesimotertio peruersti
ſti verba dei uiuentis dñi exercituū dei
nři ueritas hebrea habet puertisti uerba

heloym uiuentiū domini exercituū dei nostri . Et nota q̄ hic ponit nomen dei thethagramaton qd̄ significat diuinam naturā secūdū suas proprietates intrīse cas absq̄ ullo r̄spectu ad extra & sic patet ex dicto propheta pluralitatem esse ī diuina essentia.

Sēp̄.n. quādo scriptura ponit nomen de notās pluralitatem p̄sonar̄ ī diuiuis niti tur ostendere ipsam pluralitatem cū unītate essentiæ esse conjuntam.

Item Isaiae .Liiii. dominabit̄ tui qui fecit te deus exercituū nomen eius ueritas hebreæ habet dominatores tui factores tui dominus exercituū nomen eius illud domini exercituum est nomen thethagramon.

Item regū vii. q̄ est genis ut populus israel ī terra pp̄ quā uiuit deus ut redimat sibi populū: veritas hebreæ haber. Quis ē ut populus tuus israel gens ūna ī terra pp̄ quā uiuunt heloym ad redimendū sibi ponens cū hoc noīe heloi uerbū pl̄rale. Item ecclesiastis .xxii. Quis est homo

inquit sequi possit factorem suum ueritas hebrea habet. Quis est homo ut in tret post regem qui iam fecerunt eum. i. hominem potest dici. deus sanctus & dominus consilii sui

Similiter in psalmo. xlviij. deus deorum dominus. Nota q̄ in hebreo tria sunt nomina. f. hel heloym & nomen dii thetha grāmaton loco quoq; latinæ utimur tātū hoc nomine deus. & hinc est q̄ i nostra trāflatōne non p̄cipitur mens prophetæ declarantis ex inspiratōe diuina pluralitatū esse in diuina & simplicissima essētia. Sed hic querit glo. hebrea. quare nominauit i principio psalmi. & respondit ut offendatur q̄ deus in tribus proprietatibus creauit seculum.

Ex eoq; r̄spōsiōibus patet sape dicta pluralitas cū dicīt q̄ deus & dominus consilii sui fecerūt hominem. i. paf & filius q̄ ē sapiētia patris & spūs sāctus q̄ ē amor & cete. Similiter quando dicitur q̄ in tribus proprietatibus fecit mūdum intelligendū. f. i paternitate filiatōe & spiratōe que tres

personas constituant in eadem essentia
quæ in earum perfetione omnia operan-
tur Hanc responsonem trium proprie-
tatum quidam iudei cupiunt impugnare
dicentes illas tres proprietates intelligi sa-
pientiam bonitatem & potentiam. & iō
quando plurale dicitur. deo intelligit
secundum illas tres proprietates. hoc pa-
tet esse falsum q̄a sic posset dici de artifi-
ce operante per artem potentiam & amo-
rem dei seu lucri & multo magis cōpete-
ret plurale artifici pp̄ has proprietates q̄
deo. q̄a in artifice differunt realiter. ī deo
aut̄ non differunt realiter: q̄a ī aliter unū
& idem suut: ratōne uero differunt. Cū
ergo hic modus loquendi non competit
artifici. uidelicet q̄ dicatur de eo in plura
li multo minus competit deo ratōne dic-
tarum proprietatum. Cum ergo Prophe-
ta utatur illo modo loquendi necesse est
dicere q̄ faciat rōne pluralitatis persona-
rum & sic patet pluralitas in diuinis
Dixit quidam Iudeus Christianos niti
ex modo loq̄ndi. uidelicet heloi creauit

firmantes se super baculo "arundineo" co-
fracto. quoniam talis modus loquendi
reperit etiam de aliis q̄ de deo: uidelicet
Regum: xxviii: in suscitatōe Samuelis
quādo dixit illi phitonissa uidi heloym
ascendentes de terra quā interrogavit Sa-
ul q̄lis ē forma eius.

Item aliquando uerba pluralis numeri
coniungantur cum nominibus & pno-
minibus singularibus: uidelicet Canticorum
primo. trahie me post te curremus. & ce-
tera. Respondetur & primo secūdum ex
positores hebreos q̄ Samuel non surre-
xit solus: sed cum eo surrexit Moyses ab
eo rogatus in testimonium q̄ seruasset
legem quā dederat: & dicūt non surrexis-
se magica arte: sed diuina potestate quod
est indubie tenendū. Quidam dicunt q̄
non fuit Samuel: sed quædam umbra si-
milis cum spiritu sociante ut cunq̄ fue-
rit non uidit illa solum unū: sed duos. &
ideo dixit ascendentes licet Saul quæsi-
set de facie unius tantum quem suscitarī
iussérat.